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PLANI  DYEMUJOR: SHTATOR/TETOR  
Fusha e kurrikulës: Jeta dhe puna                                    Lënda mësimore: Shkathtësi për jetë                 Klasa: I
Tema/  mësimore: - Mjedisi
                               - Kujdesi ndaj ambientit dhe ruajtja e shëndetit;
Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit - Komunikues efektiv

I.3 Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjate diskutimit ne grup në kohëzgjatje prej 3-5 minutash.
I.7 Përshkruan në forma të ndryshme shprehëse mjedisin natyror dhe të krijuar nga njeriu me të cilin rrethohet apo ndonjë ngjarje shoqërore dhe atë e prezanton para të tjerëve.

Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ

II.7 Ndërton tekste, objekte apo animacione sipas imagjinatës në bazë të elementëve apo materialeve të dhëna.
Kompetenca e të nxënit - Nxënës i suksesshëm
III.1 Përzgjedh materialet/mjetet, si letrën, plastelinën, shkopinjtë, ngjyrat, numëratoren etj., për kryerjen e një detyrë te caktuar dhe arsyeton zgjedhjen që ka bërë.
III.2 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material tjetër për të realizuar një veprim/aktivitet/ detyrë që kërkohet prej tij/saj.
III.3 Parashtron pyetje dhe u përgjigjet pyetjeve për temën/problemin/detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit.
III.7 Identifikon njohuritë e veta që i ka e të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë apo aktivitetet të caktuar dhe kërkon këshilla, informata gjate hasjes se vështirësive.
Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis - Kontribuues produktiv
VI.1Përgatit një plan të thjeshtë ditor, me shkrim, me vizatim, me shenja apo me simbole, me dy-tri aktivitete ditore të vetat, duke pasur parasysh kohën, vendin, materialet dhe mjetet e nevojshme për bërjen/kryerjen e tyre.
IV.2 Kontrollon mjetet/materialet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti (ne klasë/shkollë apo jashtë saj).
IV.3 Diskuton me moshataret për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë apo për një grup të caktuar njerëzish në raport me te tjerët apo me mjedisin që e rrethon gjatë realizimit të një aktiviteti të caktuar.
IV.4 Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet ndonjë aktiviteti që bëhet në shkollë me atë në shtëpi, i përshkruan në mënyrë individuale përmes njërës nga format e te shprehurit dhe me pas i diskuton ne grup.
IV.5 Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet... etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klase, në shkollë, në mjedisin shtëpiak apo në lagje/ komunitet.
IV.6 Diskuton në grup për hapësirat e pastra, të sigurta (të shëndetshme) dhe anasjelltas në mjedisin që e rrethon dhe tregon të paktën një mënyrë të veprimit për mbikëqyrje apo për përmirësim të gjendjes.
Kompetenca personale - Individ i shëndoshë 
V.1 Prezanton para të tjerëve rregullat themelore të higjienës personale (p.sh., fizike, të veshmbathjes, të gjësendeve personale) dhe te higjienës së mjedisit të vet në të cilin jeton dhe vepron.
V.5 Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitet në klasë/shkollë apo jashtë saj.
V.7 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet te caktuar duke i krijuar vetes kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajtje të rregullt të sendeve që e rrethojnë etj.)
Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm

VI.2 Diskuton në grup dhe në bashkëpunim me anëtarët e grupit vendos rregullat e brendshme në grup, ne klasë, si rregullat e realizimit të aktivitetit, mirësjelljes, pastërtisë etj.
VI.4 Identifikon vlera shoqërore që kultivohen në klase, në shkollë apo në familje (si, p.sh., besimin ë ndërsjelle, tolerancën, solidaritetin, respektin, mirësjelljen etj.)
VI.5 Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet... etj.) dhe i përdor ne mënyrë te drejte për kryerjen e një detyre/aktiviteti ne klase, ne shkolle, ne mjedisin shtëpiak apo ne lagje/ komunitet.
VI.6 Shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke i dëgjuar ne mënyre aktive, vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti te caktuar
Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temës/ve: 
1.2 Zbaton veprimtari praktike të thjeshta në familje, në shtëpi dhe në klasë, bazuar në detyrat e caktuara qartë nga mësuesi/ja dhe nga prindërit.
3.2 Identifikon veglat, mjetet dhe materialet adekuate për të punuar prodhime të thjeshta bazuar në iniciativa personale apo të propozuara nga  mbikëqyrësi ose mësimdhënësi. 
6.1  Identifikon rregullat për mbrojtje dhe siguri, dallon rreziqet në jetën e përditshme.
8.1 Ndjek udhëzimet gjate aktiviteteve të matjes, të shënimit, të prerjes se sigurt dhe të formësimit të materialeve të ndryshme.

9.1 Identifikon dhe klasifikon materiale ricikluese bazike nga ekonomia familjare duke i dalluar, duke i krahasuar dhe duke i renditur për përdorim të mëtejmë.
	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë

mësimore
	Koha e mësimore 

(orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me  çështjet ndërkurrikulare


	Burimet

	Mjedisi
Kujdesi ndaj ambientit dhe ruajtja e shëndetit

	· Identifikon materialet ricikluese që e rrethojnë në shtëpi dhe shkollë.
· Klasifikon materialet ricikluese dhe ato joricikluese.
· Grumbullon materialet ricikluese duke krijuar gjëra me
forma të ndryshme me ato materiale.
-Përshkruan lagjen e tij/saj pa mbeturina.
· Praktikon hedhjen e mbeturinave në bazë të emërtimeve ne shportat
   e caktuara.

· Identifikon mjetet dhe mënyrat e higjienës personale si dhe shkaktaret e mundshëm të keqësimit të shëndetit.
Kujdeset për ambientin e tij/saj në të cilin ka punuar të pastrohet pasi të ketë përfunduar detyrën/aktivitetin e caktuar.
	1. Tema hyrëse "Unë di" f. 4

2. Ne kujdesemi për gjithçka që na rrethon f. 6,7
3. Mbrojtja e mjedisit f. 8,9
4. Veprimtari: Unë kujdesem për mjedisin ku jetoj f.10,11
5.Projekt: Si t'i riciklojmë materialet f.12,13
6.Projekt  (fletore pune)
7.Kontrollo përparimin tënd f. 14, 15
8.Higjiena ime f. 16, 17

	8 orë
	Mësimdhënia dhe të nxënit me fëmijët në qendër dhe gjithëpërfshirja;

 Mësimdhënia dhe të nxënit e bazuar në rritjen e kompetencave;

Mësimdhënia dhe të  nxënit e integruar;
Të nxënit përmes lojës;

Të mësuarit përmes projekteve;

Të mësuarit përmes hulumtimit;


Bashkëbisedim
Rruga imagjinare
DRTA
Stuhi mendimesh
Turi  i  galerisë
Vizualizimi 

Pyetje binare


	Vlerësim formativ të ciklit të shkurtër/mesëm/gjatë

Buletini i pjesëmarrjes
Lista e kontrollit
Portofoli e nxënësit
Vlerësim i ndërsjellë
Semafori
Dy yje një dëshirë
vetëvlerësim
	Njeriu dhe natyra,  

Gjuhë shqipe, 

Edukate figurative, 

Edukatë muzikore, Edukata fizike, sporte dhe shëndeti, 

Shoqëria dhe mjedisi,

Gjuhe angleze,

Matematike

Çështjet ndërkurrikulare
Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike

Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm

	Teksti: Shkathtësi për jetë 1;  Pegi

Broshura, Atlase, Enciklopedi Softuere arsimore
lnterneti:
ht!J!.s:/lwww
.sime.l"fk. ind er.com/fr.ee- re£Jt_cling_- sort/ https:/lwww
.youtube.co mlwatch?v= jbOg9GyEN
Jc ht!J!.s:/lwww



PLANI  DYEMUJOR: NËNTOR-DHJETOR 
Fusha e kurrikulës: Jeta dhe puna                                     Lënda mësimore: Shkathtësi për jetë                  Klasa: I
Tema/  mësimore: -  Kujdesi ndaj ambientit dhe ruajtja e shëndetit;

· Trafiku  
Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit - Komunikues efektiv

I.3 Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup në kohëzgjatje prej 3-5 minutash.
Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ

II.1 Gjen veçoritë (në njërin nga aspektet: matematikore, të shkencave të natyrës apo të fushave të tjera) e një objekti, dukurie apo ngjarjeje të dhënë në detyrë, ndan dhe krahason më pas në grup gjetjet e veta.

II.5 Veçon shenjat e rrezikut të komunikacionit apo të rreziqeve të tjera nga shenjat e tjera informuese të dhëna si detyrë dhe tregon domethënien e njërës prej tyre në njërën nga format shprehëse, duke e ilustruar me shembuj që tregojnë se si duhet të sillet në rast rreziku.

II.7 Ndërton tekste, objekte apo animacione sipas imagjinatës në bazë të elementeve apo materialeve të dhëna
Kompetenca e të nxënit - Nxënës i suksesshëm

III.2 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material tjetër për të realizuar një veprim/aktivitet/ detyrë që kërkohet prej tij/saj.

III.3 Parashtron pyetje dhe u përgjigjet pyetjeve për temën/problemin/detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit.

III.6 Grumbullon dhe klasifikon materialet e performancës së vet për përgatitjen apo pasurimin e dosjes personale.

III.7 Identifikon njohuritë e veta që i ka e të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë apo aktivitetet të caktuar dhe kërkon këshilla, informata gjatë hasjes së vështirësive.

Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis - Kontribuues produktiv

IV.1 Përgatit një plan të thjeshtë ditor, me shkrim, me vizatim, me shenja apo me simbole, me dy-tri aktivitete ditore të veta, duke pasur parasysh kohën, vendin, materialet dhe mjetet e nevojshme për bërjen/kryerjen e tyre.

IV. 3 Diskuton me moshatarët për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë apo për një grup të caktuar njerëzish në raport me të tjerët apo me mjedisin që e rrethon gjatë realizimit të një aktivitet të caktuar.

IV. 4 Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet ndonjë aktiviteti që bëhet në shkollë me atë në shtëpi, i përshkruan në mënyrë individuale përmes njërës nga format e të shprehurit dhe më pas i diskuton në grup.

IV.5 Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet.. etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në mjedisin shtëpiak apo në lagje/komunitet.

IV.6 Diskuton në grup për hapësirat e pastra, të sigurta (të shëndetshme) dhe anasjelltas në mjedisin që e rrethon dhe tregon të paktën një mënyrë të veprimit për mbikëqyrje apo për përmirësim të gjendjes.

Kompetenca personale - Individ i shëndoshë 

V.1 Prezanton para të tjerëve rregullat themelore të higjienës personale (p.sh., fizike, të veshmbathjes, të sendeve personale) dhe të higjienës së mjedisit të vet në të cilin jeton dhe vepron.

V.5 Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitet në klasë/shkollë apo jashtë saj.

V.7 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i krijuar vetes kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajte të rregullt të sendeve që e rrethojnë etj.)

Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm

VI.2 Diskuton në grup dhe në bashkëpunim me anëtarët e grupit vendos rregullat e brendshme në grup, në klasë, si rregullat e realizimit të aktivitetit, mirësjelljes, pastërtisë etj.

VI.3 Arsyeton nevojën e zbatimit të rregullave në lojë, në klasë/shkollë, në rrugë apo në familje dhe paraqet pasojat e moszbatimit të ndonjë rregulle në shembullin e caktuar.

VI.6 Shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke i dëgjuar në mënyrë aktive, vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar.

VI.7 Identifikon personat dhe shërbimet e nevojshme nga të cilët kërkohet ndihma në situata të rrezikut për shëndetin e vet, fizik apo mendor, të shkaktuara nga natyra apo nga njeriu (një ngjarje e dhënë nga mësuesi/ja apo e marrë nga jeta e përditshme), më pas për këtë diskuton në grup.

Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve: 

1.1 Përshkruan ndryshimet dhe ngjashmëritë ndërmjet aktiviteteve që bëhen në shtëpi në shkollë dhe në klasë.

1.2 Zbaton veprimtari praktike të thjeshta në familje, në shtëpi dhe në klasë, bazuar në detyrat e caktuara qartë nga mësuesi/ja dhe nga prindërit.

3.2 Identifikon veglat, mjetet dhe materialet adekuate për të punuar prodhime të thjeshta bazuar në iniciativa personale apo të propozuara nga mbikëqyrësi ose mësimdhënësi.

6.1 Identifikon rregullat për mbrojtje dhe siguri, dallon rreziqet në jetën e përditshme.

8.1 Ndjek udhëzimet gjatë aktiviteteve të matjes, të shënimit, të prerjes së sigurt dhe të formësimit të materialeve të ndryshme.

	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë

mësimore
	Koha e mësimore 

(orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me  çështjet ndërkurrikulare


	Burimet

	Kujdesi ndaj ambientit dhe ruajtja e shëndetit

Trafiku

	Kujdeset për

ambientin e tij/saj në të cilin ka punuar, të pastrohet pasi të ketë

përfunduar

detyrën/aktivitetin e

caktuar.

- Përdorë në mënyrë të drejtë veglat për punë.

- Përdorë disa mjete

higjienike të thjeshta dhe rregullat për mbajtjen e pastërtisë.

- Përshkruan disa

rregulla të higjienës dhe i zbaton në jetën e

përditshme.

- Dallon rregullat e

sjelljes si

bashkudhëtarë në

mjetet e trafikut.

- Identifikon rrugët

rreth shkollës, shenjat e shtigjeve për

këmbësorë dhe

biçikletat.


	9 .Kujdesi për higjienën në shtëpi dhe shkollë fq-18-19

10. Veprimtari: Unë ndihmoj në pastrimin e shtëpisë ose shkollës f. 20,21

11. Projekt: Krijoj modele të ndryshme f. 22, 23

12. Test f. 24,25 / Opsionale Test përmbledhës  (Pako)

13. Siguria në rrugë f. 26, 27

14. Shenjat e qarkullimit rrugor f. 28,29

15. Veprimtari: Zbatimi i rregullave të qarkullimit rrugor f. 30, 31
16. Projekt: Çfarë më bën qytetar f.32, 33 

(fletore pune)


	8 orë
	Mësimdhënia dhe të nxënit me fëmijët në qendër dhe gjithëpërfshirja;

 Mësimdhënia dhe të nxënit e bazuar në rritjen e kompetencave;

Mësimdhënia dhe të  nxënit e integruar;
Të nxënit përmes lojës;

Të mësuarit përmes projekteve;

Të mësuarit përmes hulumtimit;

Bashkëbiseduese 

Rruga imagjinare
DRTA
Stuhi mendimesh
Turi  i  galerisë
Vizualizimi 

Pyetje binare


	Vlerësim formativ të ciklit të shkurtër/mesëm/gjatë

Buletini i pjesëmarrjes
Lista e kontrollit
Portofoli e nxënësit
Vlerësim i ndërsjellë
Semafori
Dy yje një dëshirë
vetëvlerësim
	Njeriu dhe natyra,  

Gjuhe shqipe, 

Edukate figurative, 

Edukate muzikore, Edukata fizike, sporte dhe shëndeti, 

shoqëria dhe mjedisi,

Gjuhe angleze,

Matematike

Çështjet ndërkurrikulare

Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike

Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm


	Teksti: Shkathtësi për jetë 1;  Pegi

Broshura, Atlase, Enciklopedi Softuere arsimore
lnterneti:

ht!J!.s:/lwww
.sime.l"fk. ind er.com/fr.ee- re£Jt_cling_- sort/ https:/lwww
.youtube.co mlwatch?v= jbOg9GyEN
Jc ht!J!.s:/lwww



PLANI  TREMUJOR: JANAR-SHKURT-MARS

Fusha e kurrikulës: Jeta dhe puna                                     Lënda mësimore: Shkathtësi për jetë                 Klasa: I
Tema/  mësimore: -Trafiku

· Materialet dhe përpunimi i tyre
· Profesionet    
Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit - Komunikues efektiv

I.3 Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup në kohëzgjatje prej 3-5 minutash
Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ

II.1 Gjen veçoritë (në njërin nga aspektet: matematikore, të shkencave të natyrës apo të fushave të tjera) e një objekti, dukurie apo ngjarjeje të dhënë në detyrë, ndan dhe krahason më pas në grup gjetjet e veta.

II.5 Veçon shenjat e rrezikut të komunikacionit apo të rreziqeve të tjera nga shenjat e tjera informuese të dhëna si detyrë dhe tregon domethënien e njërës prej tyre në njërën nga format shprehëse, duke e ilustruar me shembuj që tregojnë se si duhet të sillet në rast rreziku.

II.7 Ndërton tekste, objekte apo animacione sipas imagjinatës në bazë të elementeve apo materialeve të dhëna.
Kompetenca e të nxënit - Nxënës i suksesshëm

III.1 Përzgjedh materialet /mjetet, si letrën, plastelinën, shkopinjtë, ngjyrat, numëratoren etj. Për kryerjen e një detyre të caktuar dhe arsyeton zgjidhjen që ka bërë.
III.2 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material tjetër për të realizuar një veprim/aktivitet/ detyrë që kërkohet prej tij/saj.

III.3 Parashtron pyetje dhe u përgjigjet pyetjeve për temën/problemin/detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit.

III.6 Grumbullon dhe klasifikon materialet e performancës së vet për përgatitjen apo pasurimin e dosjes personale.

III.7 Identifikon njohuritë e veta që i ka e të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë apo aktivitetet të caktuar dhe kërkon këshilla, informata gjatë hasjes së vështirësive.

Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis - Kontribuues produktiv

IV.1 Përgatit një plan të thjeshtë ditor, me shkrim, me vizatim, me shenja apo me simbole, me dy-tri aktivitete ditore të veta, duke pasur parasysh kohën, vendin, materialet dhe mjetet e nevojshme për bërjen/kryerjen e tyre.

IV. 3 Diskuton me moshatarët për mënyrën e sjelljes së nxënësve në klasë apo për një grup të caktuar njerëzish në raport me të tjerët apo me mjedisin që e rrethon gjatë realizimit të një aktivitet të caktuar.

IV. 4 Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet ndonjë aktiviteti që bëhet në shkollë me atë në shtëpi, i përshkruan në mënyrë individuale përmes njërës nga format e të shprehurit dhe më pas i diskuton në grup.

IV.5 Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet.. etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në mjedisin shtëpiak apo në lagje/komunitet.

IV.6 Diskuton në grup për hapësirat e pastra, të sigurta (të shëndetshme) dhe anasjelltas në mjedisin që e rrethon dhe tregon të paktën një mënyrë të veprimit për mbikëqyrje apo për përmirësim të gjendjes.

Kompetenca personale - Individ i shëndoshë 

V.1 Prezanton para të tjerëve rregullat themelore të higjienës personale (p.sh., fizike, të veshmbathjes, të sendeve personale) dhe të higjienës së mjedisit të vet në të cilin jeton dhe vepron.

V.5 Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitet në klasë/shkollë apo jashtë saj.

V.7 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i krijuar vetes kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajte të rregullt të sendeve që e rrethojnë etj.)

Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm

VI.2 Diskuton në grup dhe në bashkëpunim me anëtarët e grupit vendos rregullat e brendshme në grup, në klasë, si rregullat e realizimit të aktivitetit, mirësjelljes, pastërtisë etj.

VI.3 Arsyeton nevojën e zbatimit të rregullave në lojë, në klasë/shkollë, në rrugë apo në familje dhe paraqet pasojat e moszbatimit të ndonjë rregulle në shembullin e caktuar.

VI.6 Shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke i dëgjuar në mënyrë aktive, vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar.

VI.7 Identifikon personat dhe shërbimet e nevojshme nga të cilët kërkohet ndihma në situata të rrezikut për shëndetin e vet, fizik apo mendor, të shkaktuara nga natyra apo nga njeriu (një ngjarje e dhënë nga mësuesi/ja apo e marrë nga jeta e përditshme), më pas për këtë diskuton në grup
Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve: 

1.1 Përshkruan ndryshimet dhe ngjashmëritë ndërmjet aktiviteteve që bëhen në shtëpi në shkollë dhe në klasë.

1.2 Zbaton veprimtari praktike të thjeshta në familje, në shtëpi dhe në klasë, bazuar në detyrat e caktuara qartë nga mësuesi/ja dhe nga prindërit.

3.2 Identifikon veglat, mjetet dhe materialet adekuate për të punuar prodhime të thjeshta bazuar në iniciativa personale apo të propozuara nga mbikëqyrësi ose mësimdhënësi.

6.1 Identifikon rregullat për mbrojtje dhe siguri, dallon rreziqet në jetën e përditshme.

8.1 Ndjek udhëzimet gjatë aktiviteteve të matjes, të shënimit, të prerjes së sigurt dhe të formësimit të materialeve të ndryshme
	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë

mësimore
	Koha e mësimore 

(orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me  çështjet ndërkurrikulare


	Burimet

	Trafiku

Materialet dhe përpunimi i tyre

Profesionet

	- Sillet drejtë në

trafikun urban.

- Identifikon rrugët

rreth shkollës, shenjat e shtigjeve për

këmbësorë dhe

biçikleta.
.

Dallon vetitë elementare të materialeve nga jeta e përditshme dhe mënyrat e përpunimit të tyre.

 - Klasifikon materialit sipas llojit, vetive, ngjyrës etj.

-Përdorë gërshërët e disa mjete të tjera në mënyrë të drejtë.

 - Krahason vetitë me përdorim të materialit të veçantë.

-Përshkruan profesionet e prindërve dhe të afërmve të tij.

 - Shprehë imagjinatën për profesionin e tij kur të rritet.

- Vizaton vegla të ndryshme sipas profesionit.

- Prezanton fotografi të ndryshme duke identifikuar profesionet nga fotot.

· 
	17. Projekt përmbledhës (Pako)

18.  Përdorimi i materialeve në jetën e përditshme f. 34, 35

19. Klasifikimi i materialeve f. 36, 37

20. Përdorimi i veglave të punës në jetën e përditshme f. 38, 39

21. Projekt: Krijoj objekte të thjeshta për shtëpi ose klasë f.40, 41

22. Kontrollo përparimin tënd  f. 42

23. Test f. 43

24..Profesionet e familjarëve të mi f. 44, 45 

25. Kur të rritem, dua të bëhem ... f. 46, 47

26. Veprimtari: Profesionet që njoh f. 48

27. Veprimtari: Vizatojmë mjete pune të profesioneve të ndryshme f.49

 28. Mësojmë më shumë për llojet e profesioneve f. 50, 51


	12 orë
	Mësimdhënia dhe të nxënit me fëmijët në qendër dhe gjithëpërfshirja;

 Mësimdhënia dhe të nxënit e bazuar në rritjen e kompetencave;

Mësimdhënia dhe të  nxënit e integruar;
Të nxënit përmes lojës;

Të mësuarit përmes projekteve;

Të mësuarit përmes hulumtimit;

DRTA 
Stuhi mendimesh 

Turi i galerisë Vizualizimi

 Ditari dypjesësh Gushëkuqi rrethor 

Pyetje binare 

Rrjeti i diskutimit

Mësimdhënia e ndërsjellët
	Vlerësim formativ të ciklit të shkurtër/mesëm/gjatë

Buletini i pjesëmarrjes
Lista e kontrollit
Portofoli e nxënësit
Vlerësim i ndërsjellë
Semafori
Dy yje një dëshirë
vetëvlerësim

	Njeriu dhe natyra,  

Gjuhe shqipe, 

Edukate figurative, 

Edukate muzikore, Edukata fizike, sporte dhe shëndeti, 

shoqëria dhe mjedisi,

Gjuhe angleze,

Matematike

Çështjet ndërkurrikulare

Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike

Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm


	Teksti: Shkathtësi për jetë 1;  Pegi

Broshura, Atlase, Enciklopedi Softuere arsimore
lnterneti:

ht!J!.s:/lwww
.sime.l"fk. ind er.com/fr.ee- re£Jt_cling_- sort/ https:/lwww
.youtube.co mlwatch?v= jbOg9GyEN
Jc ht!J!.s:/lwww



PLANI  TREMUJOR: PRILL-MAJ-QERSHOR
Fusha e kurrikulës:  Jeta dhe puna                                  Lënda mësimore: Shkathtësi për jetë                  Klasa: I
Tema/  mësimore: - Profesionet; 

· Planifikimi
 Rezultatet e  të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohen të arrihen përmes shtjellimit të  temës/ve:
Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit - Komunikues efektiv

I.3 Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup në kohëzgjatje prej 3-5 minutash.
I. 6 Identifikon personazhet kryesore të një tregimi, drame, filmi, kënge apo loje që është i përshtatshëm për moshën dhe performon rolin e njërit prej personazheve në bashkëveprim me moshatarët.

Kompetenca e të menduarit - Mendimtar kreativ

II.1 Gjen veçoritë (në njërin nga aspektet: matematikore, të shkencave të natyrës apo të fushave të tjera) e një objekti, dukurie apo ngjarjeje të dhënë në detyrë, ndan dhe krahason më pas në grup gjetjet e veta.

II.3 Ndërton trupa të ndryshëm gjeometrik dhe figura të ndryshme nga kartoni, plastelina, argjila dhe nga materialet e ndryshme ricikluese duke u mbështetur në imagjinatën e vet.

II.7 Ndërton tekste, objekte apo animacione sipas imagjinatës në bazë të elementeve apo materialeve të dhëna.

Kompetenca e të nxënit - Nxënës i suksesshëm

III.1 Përzgjedh materialet/ mjetet, si letër, plasteline, shkopinj, ngjyra, numëratoren etj. Për kryerjen e një detyre të caktuar dhe arsyeton zgjedhjen që ka bërë.

III.2 Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material tjetër për të realizuar një veprim/aktivitet/ detyrë që kërkohet prej tij/saj.

III.3 Parashtron pyetje dhe u përgjigjet pyetjeve për temën/problemin/detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit.

III.6 Grumbullon dhe klasifikon materialet e performancës së vet për përgatitjen apo pasurimin e dosjes personale.

III.7 Identifikon njohuritë e veta që i ka e të cilat e ndihmojnë për të kryer një detyrë apo aktivitetet të caktuar dhe kërkon këshilla, informata gjatë hasjes së vështirësive.

Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis - Kontribuues produktiv

IV.1 Përgatit një plan të thjeshtë ditor, me shkrim, me vizatim, me shenja apo me simbole, me dy-tri aktivitete ditore të veta, duke pasur parasysh kohën, vendin, materialet dhe mjetet e nevojshme për bërjen/kryerjen e tyre.

IV. 4 Gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet ndonjë aktiviteti që bëhet në shkollë me atë në shtëpi, i përshkruan në mënyrë individuale përmes njërës nga format e të shprehurit dhe më pas i diskuton në grup.

IV.5 Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet.. etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në mjedisin shtëpiak apo në lagje/komunitet.

IV.6 Diskuton në grup për hapësirat e pastra, të sigurta (të shëndetshme) dhe anasjelltas në mjedisin që e rrethon dhe tregon të paktën një mënyrë të veprimit për mbikëqyrje apo për përmirësim të gjendjes.

Kompetenca personale - Individ i shëndoshë 

V.1 Prezanton para të tjerëve rregullat themelore të higjienës personale (p.sh., fizike, të veshmbathjes, të sendeve personale) dhe të higjienës së mjedisit të vet në të cilin jeton dhe vepron.

V.4 Tregon mënyrën e shfrytëzimit dhe menaxhimit të kohës së lirë në të mire të shëndetit dhe mirëqenies së vet, ndan përvojën me të tjerët.

V.5 Bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitet në klasë/shkollë apo jashtë saj.

V.7 Përkujdeset për mjedis të shëndoshë në rrethanat në të cilat realizon një aktivitet të caktuar duke i krijuar vetes kushte të përshtatshme të punës (ajrosje, shfrytëzim të dritës, shfrytëzim maksimal të hapësirës, mbajtje të pastërtisë, mbajte të rregullt të sendeve që e rrethojnë etj.)

Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm

VI.2 Diskuton në grup dhe në bashkëpunim me anëtarët e grupit vendos rregullat e brendshme në grup, në klasë, si rregullat e realizimit të aktivitetit, mirësjelljes, pastërtisë etj.

VI.3 Arsyeton nevojën e zbatimit të rregullave në lojë, në klasë/shkollë, në rrugë apo në familje dhe paraqet pasojat e moszbatimit të ndonjë rregulle në shembullin e caktuar.

VI.4 Identifikon vlera shoqërore që kultivohen në klasë, në shkollë apo në familje (si p.sh, besimin e ndërsjellë, tolerancën, solidaritetin, respektin, mirësjelljen etj.)

VI.6 Shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke i dëgjuar në mënyrë aktive, vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar.

Rezultatet e të nxënit të fushës kurrikulare të shkallës që synohen të arrihen përmes  shtjellimit të temës/ve: 

1.1 Përshkruan ndryshimet dhe ngjashmëritë ndërmjet aktiviteteve që bëhen në shtëpi në shkollë dhe në klasë.

1.2 Zbaton veprimtari praktike të thjeshta në familje, në shtëpi dhe në klasë, bazuar në detyrat e caktuara qartë nga mësuesi/ja dhe nga prindërit.

3.1 Identifikon veglat, pajisjet dhe makinat e thjeshta të ekonomisë familjare.

3.2 Identifikon veglat, mjetet dhe materialet adekuate për të punuar prodhime të thjeshta bazuar në iniciativa personale apo të propozuara nga mbikëqyrësi ose mësimdhënësi.

4.1 Përdorë kompjuterin personal për komunikim fillestar.

5.1 Përmes veprimeve praktike në ekonominë familjare kupton dhe përjeton faktorët që duhen marrë në konsideratë.
	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë

mësimore
	Koha e mësimore 

(orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me  çështjet ndërkurrikulare


	Burimet

	Profesionet 

Planifikimi


	Luan lojë me role për profesionin që ai e dëshiron.

Planifikon kohën e mësimit, lojës dhe ndihmës në familje.

Planifikon festa të ndryshme.

Planifikon blerje për festë shkollore.

Planifikon festa të ndryshme.

Arsyeton rëndësinë e planifikimit të të ardhurave dhe shpenzimeve familjare.
	29. Projekt: Profesioni që më pëlqen më shumë f. 52, 53

30. Dita ime f. 54, 55, 56

31. Përgatitemi për festat f. 57, 58

32. Veprimtari: Kur bashkëpunojmë, festojmë dhe më bukur f. 59, 60

33. Veprimtari: Përgatitim postera dhe zbukurime për festat f. 61, 62, 63

34. Projekt përmbledhës (Pako)

35. Prezantim i projektit përmbledhës

36. Parapërgatitje për test

37. Test f.64/(opsionale test përmbledhës në pako)


	9 orë
	Mësimdhënia dhe të nxënit me fëmijët në qendër dhe gjithëpërfshirja;

 Mësimdhënia dhe të nxënit e bazuar në rritjen e kompetencave;

Mësimdhënia dhe të  nxënit e integruar;
Të nxënit përmes lojës;

Të mësuarit përmes projekteve;

Të mësuarit përmes hulumtimit;

DRTA 
Stuhi mendimesh 

Turi i galerisë Vizualizimi

 Ditari dypjesësh Gushëkuqi rrethor 

Pyetje binare 

Rrjeti i diskutimit

Mësimdhënia e ndërsjellët
	Vlerësim formativ të ciklit të shkurtër/mesëm/gjatë

Buletini i pjesëmarrjes
Lista e kontrollit
Portofoli e nxënësit
Vlerësim i ndërsjellë
Semafori
Dy yje një dëshirë
vetëvlerësim

	Njeriu dhe natyra,  

Gjuhe shqipe, 

Edukate figurative, 

Edukate muzikore, Edukata fizike, sporte dhe shëndeti, 

shoqëria dhe mjedisi,

Gjuhe angleze,

Matematike

Çështjet ndërkurrikulare
Mbrojtja e mjedisit dhe zhvillimi i qëndrimeve ekologjike

Arsimi për zhvillim të qëndrueshëm

	Teksti: Shkathtësi për jetë 1;  Pegi

Broshura, Atlase, Enciklopedi Softuere arsimore
lnterneti:

ht!J!.s:/lwww
.sime.l"fk. ind er.com/fr.ee- re£Jt_cling_- sort/ https:/lwww
.youtube.co mlwatch?v= jbOg9GyEN
Jc ht!J!.s:/lwww



